# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 29.09.24

సమయం : 18.10 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. మేక్ ఇన్ ఇండియా కార్యక్రమం వల్ల భారత్ ఉత్పత్తి రంగంలో అగ్రగామిగా మారిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోద అన్సారు.
- 2. సృజనాత్మకత, నైపుణ్యాల పెల్లడి కోసం "క్రియేటివ్ ఇండియా" అనే ఇతివృత్తంతో సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వశాఖ 25 నూతన సవాళ్లను తయారు చేసిందని ప్రధానమంత్రి ఆకాశవాణి ద్వారా చేసిన మస్ కీ బాత్ 114వ ప్రసంగంలో పేర్కొన్నారు.
- 3. హైడ్రా గురించి, మూసీ గురించి ఎటువంటి సందేహాలు పెట్టుకోవద్దని, అభద్రతాభావానికి గురి కావద్దని మంత్రి శ్రీధర్ బాబు విజ్నప్తి చేశారు.
- 4. హైదరాబాద్ మెట్రో రైల్ రెండవ దశ నిపేదికలు తుది దశకు చేరుకున్నాయని హైదరాబాద్ మెట్రో రైల్ లిమిటెడ్ మేనేజింగ్ డైరెక్టర్ ఎన్పిఎస్ రెడ్డి తెలియజేశారు.

\_\_\_\_\_

# **MKB** - 1

మేక్ ఇస్ ఇండియా కార్యక్రమం వల్ల భారత్ ఉత్పత్తి రంగంలో అగ్రగామిగా మారిందని, శక్తిమంతమైందని ఆకాశవాణి మస్ కీ బాత్ 114వ సంచిక ప్రసంగంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. నిరుపేదలు, సూక్ష్మ చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమల వారు ఈ ప్రచారోద్యమం వల్ల లబ్ధి పొందుతున్నారని, అన్ని తరగతుల వారికీ తమ సైపుణ్యాలను ప్రదర్శించే అవకాశం కలుగుతోందని అన్నారు.

# MKB<sub>2</sub>

నూతన రంగాల రాకతో పని విధానంలో అసేక మార్పులు జరుగుతున్నాయని చెప్పిన ప్రధానమంత్రి "క్రియేటిప్ ఇండియా" అసే ఇతివృత్తంతో సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వశాఖ 25 నూతన సవాళ్లను తయారు చేసిందని, ప్రజలు వీటిలో భాగమవడం ద్వారా తమ సైపుణ్యాలను సృజనాత్మకతను పెల్లడి చేసుకోవచ్చని చెప్పారు. Wavesindia.org అని పెట్సైట్ ద్వారా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొనవచ్చని తెలిపారు.

బైట్ ....

# MAN KI BATT – 3

అక్టోబర్ 2వ తేదీన పదేళ్లు పూర్తి చేసుకుంటున్న స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్ ద్వారా వ్యర్థాల నుండి సంపద అసే మంత్రం ప్రజల్లో ప్రాచుర్యం పొందుతోందని ఈరోజు ఆకాశవాణి మన్ కీ బాత్ ప్రసంగంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ప్రజలు ఇప్పుడు రెడ్యూస్, రీ యూజ్, రీ సైకిల్ అసే మంత్రాన్ని పఠిస్తూ పునర్ వినియోగంపైపు దృష్టి సారిస్తున్నారని చెప్పారు. ...బైట్...

# MKB 4

"ఏక్ పేడ్ మా కే నామ్" ఉద్యమంలో పాలుపంచుకోవాలని పిలుపునిచ్చిన ప్రధానమంత్రి స్ఫూర్తిదాయకమైన ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొని మొక్కలు నాటడం ద్వారా మొత్తం సమాజం లబ్ధి పొందుతోందని చెప్పారు. తెలంగాణకు చెందిన కె.ఎస్. రాజశేఖర్ ఉద్యమ స్ఫూర్తితో పదిహేను వందల మొక్కలు నాటారని ప్రశంసించారు.

# MKB 5

"వికాస్ బీ, విరాసత్ బీ" అనే నినాదం గురించి తెలియచేస్తూ, ఇటీవల తన అమెరికా పర్యటన సందర్భంగా అమెరికా ప్రభుత్వం దాదాపు 300 పురాతన కళాఖండాలను భారతదేశానికి తిరిగి ఇవ్వడాన్ని ప్రసావించారు. కళాఖండాల అపహరణ, అక్రమ తరలింపు శిక్షార్హమైన సేరాలని, విదేశాలకు తరలిపోయిన మన దేశ సంపదను తిరిగి దేశానికి చేర్చే ప్రయత్నాలు చేస్తున్నట్లు చెప్పారు.

# **MKB**

పదేళ్ళ క్రితం విజయదశమినాడు అక్టోబర్ 3న మస్ కీ బాత్ కార్యక్రమం మొదలైందని, ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రజలు ఆస్వాదిస్తున్న తీరు దేశంలోని ప్రజలు సానుకూల సమాచారం కోసం ఎంతగా ఎదురుచూస్తున్నారో నిరూపించిందని చెప్పారు.

బైట్ ....

ఎన్ ఎస్ డి

### PRASAR BHARATI

మన్ కీ బాత్ ప్రసంగంలో ప్రసార భారతి ఆకాశవాణి దూరదర్శన్ ను ప్రశంసించినందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి ప్రసార భారతి చైర్మన్ నవనీత్ సెహగల్ ఈరోజు కృతజ్ఞతలు తెలియజేశారు. ప్రధానమంత్రి ప్రశంస ప్రసార భారతీ దూరదర్శన్ ఆకాశవాణి ఉద్యోగులందరికీ స్ఫూర్తి, ప్రేరణ కలిగిస్తుందని ఆయన సోషల్ మీడియాలో పేర్కొన్నారు.

ఎన్ ఎస్ డి

# SCHEDULE BYTE - SR

సంగారెడ్డి జిల్లాలో పోషన్ అభియాన్ కార్యక్రమం కింద చిన్నారులకు, బలవర్ధకమైన ఆహార పదార్ధాలు అందించే కార్యక్రమంలో భాగంగా వివిధ ఆహారపదార్ధాల మేళాలు, సామూహిక శ్రీమంతాలు, బాలమృతంపై అవగాహన కర్పిస్తున్నారు. జిల్లా మహిళా సంజేమ అధికారి ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ....

**BYTE** 

PTC

# **SRIDHAR BABU**

హైడ్రా గురించి, మూసీ గురించి ప్రజలు ఎటువంటి సందేహాలు పెట్టుకోవద్దనీ, అభద్రతాభావానికి గురి కావద్దని మంత్రి శ్రీధర్ బాబు విజ్నప్తి చేశారు. నిర్వాసితులకు న్యాయం అందించిన తదనంతరమే మూసీనది పారిశుద్ధి పనులు చేపడడతామని చెప్పారు. నిర్వాసితులకు ప్రత్యామ్నాయ నివాసాలను కర్పించడం ప్రభుత్వ బాధ్యత అని, 2013 భూసీకరణ చట్టం కింద వారికి తగిన పరిహారం అందగలదని చెప్పారు.

**DESK** 

# **PONGULETI**

రాష్ట్రంలో సామాన్య ప్రజలకు, రైతులకు మేలు జరిగేలా కొత్త రెపెన్సూ చట్టాన్ని తీసుకొస్తున్నట్టు రెపెన్సూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాస రెడ్డి తెలిపారు. 33 జిల్లాల తహశీల్దార్లతో మంత్రి ఈ రోజు హైదరాబాద్ లో ముఖాముఖి నిర్వహించారు. గత ప్రభుత్వం రెపెన్సూ వ్యవస్థలో చేసిన తప్పులను సరిదిద్ది పటిష్టమైన విధానాన్ని రూపొందిస్తున్నామని ఆయన తెలిపారు.

# **CM METRO**

హైదరాబాద్ మెట్రో రైల్ రెండవ దశ పనులు తుది దశకు చేరుకున్నాయని హైదరాబాద్ మెట్రో రైల్ లిమిటెడ్ మేసేజింగ్ డైరెక్టర్ ఎన్విఎస్ రెడ్డి తెలియజేశారు. హైదరాబాద్ మెట్రో రైల్ రెండో విడత కారిడార్లకు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈరోజు ఆమోదం తెలియచేశారు. ఏటిల్లో హైదరాబాద్ నుంచి విమానాశ్రయం వరకు ఒక లైను, పాత నగరంలో చాంద్రాయణ గుట్ట నుంచి మహాత్మా గాంధీ బస్ స్టేషన్ వరకు మరో రైలు మార్గం ఉన్నాయి. కొత్త కొరిడార్లకు మొత్తం 116.2 కిలోమీటర్ల మేరకు ఈ మార్గాలను ఆమోదించారు. విమానాశ్రయానికి పేసే కొత్త మెట్రో లైన్ ఆరాం గఢ్ నుంచి పెళుతుందని హైదరాబాద్ మెట్రో రైల్ మేనేజింగ్ డైరెక్టర్ ఎన్విఎస్ రెడ్డి తెలియజేశారు.

ఎంఎస్ఎల్

# DANAM - HYDRA

అక్రమ కట్టడాల పేరిట హైడ్రా నగరంలో అనేక నిర్మాణాలను కూర్చిపేయడాన్ని కాంగ్రెస్ నాయకుడు ఖైరతాబాద్ శాసనసభ్యుడు దానం నాగేందర్ విమర్భించారు. తెలంగాణ ప్రభుత్వం ఈ విధంగా పేదల ఇళ్లు ధ్వంసం చేయడం సబబు కాదని, నిర్వాసితులైన వారికి ప్రత్యామ్నాయ ఏర్పాట్లను ప్రభుత్వం చేయాలని ఆయన అన్నారు.

డెస్క్

# **BRS**

తెలంగాణ ప్రభుత్వం పాలన తుగ్లక్ పాలనగా ఉందని భారత రాష్ట్ర సమితి నాయకుడు మాజీ ఆరోగ్య మంత్రి టి హరీష్ రావు విమర్శించారు. మూసి నది సుందరీకరణ ప్రాజెక్టు వల్ల ప్రభావితమైన కుటుంబాలను కలుసుకున్న సందర్భంగా ఆయన ఈ మాటలు అన్నారు.

డెస్క్

# **BANDI SANJAY**

ప్రజల నుండి తీవ్ర వ్యతిరేకత ఎదురైనప్పటికీ అటు హైడ్రాలో కానీ, ఇటు ప్రభుత్వ ధోరణిలో గానీ ఎటువంటి మార్పు కనిపించడం లేదని బిజెపి నేత బండి సంజయ్ విమర్శించారు. హైడ్రా కూల్చివేతల వల్ల ప్రజలు తీవ్ర ఇబ్బందులకు లోనవుతున్నారని అన్నారు.

DESK

CM - WOMEN

రాష్ట్రంలో మరిన్ని ఆసుపత్రులను నిర్మించి ఆరోగ్యవ్యవస్థను బలోపేతం చేస్తామని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు. ఈరోజు హైదరాబాద్ గచ్చిబౌలిలో జరిగిన పింక్ పవర్ రస్ - 2024 లో ముఖ్యమంత్రి పాల్గొన్నారు.

**DESK** 

### ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 29<sup>th</sup> SEPT, 2024

JNR: MGL PAGE NO: 01

### MANN KI BAAT:

Prime Minister Narendra Modi has said that India has become a manufacturing powerhouse due to the Make in India initiative. Addressing 114th episode of Mann Ki Baat on Akashvani today, he said the poor, the middle class and MSMEs are getting a lot of benefit from this campaign and it has provided an opportunity to people of every class to showcase their talent.

(BYTE)

Pointing towards the changing dynamics of jobs, the Prime Minister said, the nature of jobs is changing with the emergence of new sectors. He said, the Ministry of Information and Broadcasting has started 25 challenges under the theme, 'Create in India' in order to promote talent and creativity. Modi urged the creators in the country to participate in the challenge by visiting wavesindia.org <a href="http://wavesindia.org/">http://wavesindia.org/</a>>.

(BYTE)

Highlighting the success of Swachh Bharat Mission which is going to complete 10 years on 2<sup>nd</sup> October this year, the Prime Minister said, it is the success of this mission that the Waste to Wealth mantra is becoming popular among people. He said, people have started talking about Reduce, Reuse and Recycle.

(BYTE)

Encouraging people to participate in the mega plantation drive 'Ek Ped Maa Ke Naam' campaign, the Prime Minister said, it leads to amazing results for the entire society which is truly inspiring. Citing an example of KN Rajasekhar of Telangana, the Prime Minister said, Rajasekhar has planted more than 1500 saplings.

(BYTE)

Stressing on mantra Vikas Bhi Virasat Bhi, the Prime Minister mentioned the return of around 300 ancient artifacts by the United States during his recent visit to the USA. Terming the smuggling of artifacts a serious crime, the Prime Minister said, India is working with many countries to get back its valuable artifacts.--22

(BYTE)

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 29<sup>th</sup> SEPT, 2024

JNR: MGL PAGE NO: 02

<u>MANN KI BAAT</u>: He said, 10 years ago Mann Ki Baat started on the day of Vijayadashami on the 3rd of October and added Mann Ki Baat has proved how hungry the people of the country are, for positive information. (NSD)

#### MKB-REACTION

Prime Minister Narendra Modi's Mann Ki Baat speech draws tremendous response from cross section of people. (PTCs)

#### **ANNOUNCEMENT**

All India Radio Hyderabad will rebroadcast the Telugu version of Prime Minister Narendra Modi's 'Mann Ki Baat' speech tonight at 8 PM.(DESK)

MKB-TS (URDU)

An employee of Singareni Collieries in Telangana, K.N Rajasekhar, who took up the mission "plant a sapling a day" and completed over 1500 days there by planting 1500 plants thanked Prime minister Narendra Modi for mentioning his efforts in his Mann Ki Baat today. Speaking to AIR, he said.--10

### (BYTE-RAJASEKHAR)

### **CM-METRO**

Chief Minister Revanth Reddy approved the Metro Rail's phase II corridors which includes the metro's lines connecting Hyderabad to the airport, and also a line connecting the Chandrayangutta to MGBS line for the Old City. A total of 116.2 kilometres have been approved for the new corridors. The line to the airport will pass via the Aramghar, said HMR. HMR managing director NVS Reddy said that about 103 religious, heritage and other sensitive structures on the new routes are all being saved through appropriate engineering solutions and adjustment of metro pillar locations. He said, this is a wholly elevated metro corridor with about 6 stations. He also stated that notifications have been already issued for 400 affected properties and the rest are in progress. (MSL

### ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 29<sup>th</sup> SEPT, 2024

JNR: MGL PAGE NO: 03

<u>DANAM-HYDRA</u>: Congress leader and Khairatabad MLA Danam Nagender flayed his own party and censured the Telangana government against demolitions of supposed unauthorised structures that are being carried out by the Hyderabad Disaster Response and Asset Protection Agency (HYDRA) in the city. He said, It is not right to demolish the houses of the poor, the government must make alternative arrangements for the evictees. He alleged that the marking of houses for demolition by Hyderabad Disaster Response and Asset Protection Agency (HYDRA) has been done hastily and urged the government to construct homes for the evictees in nearby areas.(DESK)--8

<u>BRS</u>: Bharat Rashtra Samithi (BRS) leader and Former Health Minister T Harish Rao, criticised the state government calling it a 'Tughlaq regime'. He made the comment while meeting families affected by the Musi River beautification project due to which demolitions are being carried out. Harish Rao along with other BRS leaders met the distressed families in Hyder Shah Kota, Sun City, Langer Houz, and surrounding areas which have been

displaced due to the ongoing development works. He assured them that the party would work to address their issues. He also slammed Telangana chief minister Revanth Reddy for targeting low-income families and rendering them

homeless. (DESK)--9

PRASAR BHARATI CHAIRMAN: Prasar Bharati Chairman Navneet Sehgal has expressed gratitude to Prime

Minister Narendra Modi for appreciating Prasar Bharati, All India Radio and Doordarshan in his Mann Ki Baat

address on Akashvani today. . In a social media post, Sehgal said the Prime Minister's appreciation is an inspiration

and motivation for Prasar Bharati, Doordarshan and All India Radio and all its employees. He said, they are proud to

be associated with Modi in taking his resolve of nation building to the masses. (NSD)--7

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 29<sup>th</sup> SEPT, 2024

JNR: MGL

PAGE NO: 04

**WORKSHOP**: Union Minister of Panchayat Raj Rajiv Ranjan Singh will inaugurate a National Workshop on people's plan campaign famously known as Sabki Yojana Sabka Vikas in New Delhi tomorrow. The workshop aims to equip officials, elected representatives, and other stakeholders with the necessary skills and strategies for preparation of high-quality and effective Panchayat Development Plans. The Booklet on People's Plan Campaign (2024-25) for Preparation of Panchayat Development Plans for Financial Year 2025-26 and Annual Action Plan 2024-25 Report of Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA) will be released on this occasion. The Hindi version of

the website of the Ministry of Panchayat Raj will also be launched. (NSD)-9

**ELECTRIC BUSES**: Minister Ponnam Prabhakar today inaugurated 33 electric buses in the first phase of the 74

electric buses allocated to Karimnagar. These buses will be operated from Karimnagar to JBS.(PTC-KNR)-3

<u>CM- WOMEN</u>: Chief Minister Revanth Reddy today announced plans to build more hospitals and strengthen the healthcare system in the state. He took part in the 'Pink Power Run 2024' at Gachibowli Stadium in Hyderabad. Speaking on the occasion, he highlighted government's initiatives focusing on women's health and welfare. He appealed to all to work together to build a healthier and empowered future for Telangana women. The Pink Power Run - 2024 was organized by Sudha Reddy Foundation to create awareness on breast cancer. (DESK)---7---85

SCHEDULE BYTE- SR (TELUGU)

సంగారెడ్డి జిల్లాలో పోషన్ అభియాన్ కార్యక్రమం కింద చిన్నారులకు.. బలవర్ధక మైన ఆహార పదార్థాలు అందించే కార్యక్రమంలో భాగంగా<sub>,</sub> వివిధ ఆహార పదార్థాల మేళాలు<sub>,</sub> సామూహిక శ్రీమంతాలు<sub>,</sub> బాలామృతం పై అవగాహన కల్పిస్తున్నారు.. జిల్లా మహిళా సంజేమ అధికారి ఆకాశవాణి తో మాట్లాడుతూ..<sub>BYTE</sub>

(PTC)

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 29<sup>th</sup> SEPT, 2024

JNR: MGL PAGE NO: 05

**SRIDHAR BABU:** Minister Sridhar Babu appealed to the people not to have any doubts about Hydra and Musi and not to feel insecure. The minister said in Hyderabad today that the musi will be cleaned only after justice is done to the displaced people. It is the responsibility of the government to provide housing and employment to the displaced people, he said. Sridhar Babu also said that compensation will also be paid as per the Land Acquisition Act, 2013, for the

residences identified by the river bed.(DESK)

**BANDI SANJAY**: Union Minister Bandi Sanjay said that despite strong opposition from the people, neither hydra nor the government's attitude has changed. He claimed that people were suffering due to the demolition of hydra. Bandi Sanjay participated in a photo exhibition of Narendra Modi at the BJP office in Nampally. He said, BJP is not against the demolition of hydra but they are blaming the way it is being implemented. (DESK)

### **HEADLINES:**

- 1. Prime Minister Narendra Modi has said that India has become a manufacturing powerhouse due to the Make in India initiative.
- 2. Addressing 114th episode of Mann Ki Baat on Akashvani today, Modi the Ministry of Information and Broadcasting has started 25 challenges under the theme, 'Create in India' in order to promote talent and creativity.
- 3. Minister Sridhar Babu appealed to the people not to have any doubts about Hydra and Musi and not to feel insecure.
- 4. Hyderabad Metro Rail Limited Managing Director NVS Reddy said, the DPRs of the second phase of Hyderabad metro rail have reached the final stage.

### **ORDER:**

MANN KI BAAT / PRASAR BHARATI CHAIRMAN/MKB -TS(URDU) / MKB-REACTION/ANNOUNCEMENT

---BREAK----

SCHEDULE BYTE- SR (TELUGU)/ SRIDHAR BABU/CM-METRO/DANAM-HYDRA/BRS/ BANDI/CM-WOMEN ELECTRIC BUSES/WORKSHOP